ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 заседания президиума Татарского республиканского

 комитета профсоюза работников культуры

 от 08 сентября 2017г.

«О состоянии условий, охраны труда в учреждениях культуры
Дрожжановского, Кайбицкого, Рыбно-Слободского  районов».

Заслушав и обсудив информацию о состоянии условий охраны труда в учреждениях культуры Дрожжановского, Кайбицкого, Рыбно-Слободского  муниципальных районов, президиум Татарского республиканского комитета профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать важнейшей задачей на предстоящий период работы для органов исполнительной власти в лице отделов культуры Дрожжановского, Кайбицкого, Рыбно-Слободского  муниципальных районов через заключение коллективных договоров, соглашений по охране труда:
- обеспечение выполнения государственных нормативных требований охраны труда,

- совершенствование системы управления охраной труда в муниципальных учреждениях данных районов,

 - создание условий для безопасного труда, снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, сокращения нарушений прав работников в области охраны труда, повышения эффективных мер по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

 2. Обязать:

2.1. Отделы культуры, руководителей учреждений культуры  Дрожжановского, Кайбицкого, Рыбно-Слободского  районов в срок до 01 декабря  2017 года устранить недостатки и нарушения, выявленные в ходе проверки и изложенные в Справке (Справка прилагается).

2.2. Руководителей Кайбицкого, Рыбно-Слободского  районов учреждений культуры совместно с комитетами профсоюза до 15 декабря 2017 года внести изменения, дополнения в коллективные договора, обратив особое внимание на установление 36 часовой рабочей недели для женщин, работающих на селе, определении выходных дней и утвердить их на собраниях в трудовых коллективах. Разработать и приложить к коллективным договорам положения – Локальные нормативные акты учреждений культуры.

2.3. Руководителей учреждений культуры Дрожжановского района разработать, согласовать  с профсоюзом, утвердить Правила внутреннего трудового распорядка учреждений и начать коллективные переговоры с профактивами по разработке и  принятию коллективных договоров.
3. Руководителям учреждений культуры совместно с комитетами профсоюза до 15 декабря 2017 года заключить Соглашения (план мероприятий со сметой расходов) по охране труда на 2018 год.

4. Директорам учреждений культуры Дрожжановского, Кайбицкого, Рыбно-Слободского  районов в срок до 01 декабря 2017 года:

4.1. Издать приказы:

- о создании совместных комиссий по охране труда,
- о назначении лиц ответственных за охрану труда,

- о назначении лиц ответственных за электрохозяйство,

- об утверждении перечней должностей с ненормированным рабочим днем, должностей и профессий электротехнического и неэлектротехнического персонала, подлежащего обучению и проверке знаний по электробезопасности,

- о проведении инструктажей по охране труда с работниками,

- о проведении обучения по охране труда работников,

- об утверждении инструкций по охране труда и назначении лиц, ответственных за разработку,

- по созданию комиссии по проверке знаний требований охраны труда, безопасных методов труда и по электробезопасности,
- о проведении инструктажей по гражданской обороне,

- о проведении обучения работников по гражданской обороне,
- о сроках прохождения периодического медицинского осмотра, флюорографического  и психиатрического обследования,

- о проведении специальной оценки условий труда,

4.2. Разработать,  утвердить и согласовать с профкомами инструкции по охране труда на все должности по штатному расписанию и видам работ.

4.3. Оформить по установленной унифицированной форме журналы по вводному инструктажу, инструктажу на рабочем месте, учета и регистрации несчастных случаев на производстве, присвоении групп по электробезопасности, учета и выдачи инструкций, гражданской обороне.
4.4. Организовать работу по обеспечению работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты. Утвердить Перечни профессий, должностей на бесплатную выдачу мыла, смывающихся средств, спецодежды и спецобуви. Оформить Личные карточки учета выдачи средств индивидуальной защиты на всех работников, предусмотренных законодательством.
4.5. Разместить в учреждениях культуры иллюстрированные стенды по охране труда, по оказанию первой доврачебной медицинской помощи.

5. Дрожжановскому районному комитету профсоюза работников культуры в срок до 1 ноября 2017 года провести работу по вступлению в Российский профсоюз работников культуры сотрудников Детской школы искусств.
6. Обязать профкомы учреждений в срок до 15 декабря 2017 года избрать уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда и представить в Реском профсоюза Списки уполномоченных.

7. Райкомам профсоюза совместно с профкомами в срок до 1 декабря 2017 года:

- осуществить подписку для всех первичных организаций профсоюза на газету Федерации профсоюзов Республики Татарстан «Новое слово».

- оформить во всех профсоюзных организациях учреждений культуры стенды «Профсоюзная жизнь».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по охране труда Карамова Е.Ф.

9. Справки о выполнении настоящего постановления   начальникам Отделов культуры Исполнительных комитетов  и  райкомам профсоюза Дрожжановского, Кайбицкого, Рыбно-Слободского  муниципальных районов направить в Реском профсоюза не позднее 01 января 2018 года.
10. Ход выполнения данного постановления рассмотреть на заседании президиума в марте 2018 года.

           Председатель

           рескома профсоюза                                                             А.Ф.Сабитова